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Öz 

Soğuk savaĢın sona ermesi güvenlik algısında ve savaĢ konseptinde bazı değiĢimlerin olmasını beraberinde 

getirmiĢtir. SavaĢ biçiminde meydana gelen bu radikal değiĢimin en temel özelliği ülkeler çatıĢmanın seyrine 

arka planda vekilleri aracılığıyla yön vermektedirler. Ayrıca ülkeler yeni olan bu savaĢ biçimiyle uluslararası 

hukuk kuralları etrafında dolaĢarak ve savaĢın getirmiĢ olduğu maliyetleri dıĢsallaĢtırarak iç kamuoyu 

baskısındanda kurtulmaktadırlar. Bu durum yeni nesil savaĢ türü olarak kabul edilen vekâlet savaĢlarını 

günümüzde güvenlik uzmanları ve araĢtırmacıları tarafından ilgi gören ve tartıĢılan bir kavram haline getirmiĢtir. 

Vekalet savaĢlarını en genel tanımıyla devletlerin amaçlarına ulaĢmak maksadıyla üçüncü bir ülkede genellikle 

yerel aktörler kullanılarak düĢmanla mücadele etme yöntemi olarak tanımlayabiliriz. Özellikle 11 Eylül 2001 

ikiz kulelere yapılan saldırı sonrası küresel güçler ekonomik, siyasal amaçlarını gerçekleĢtirmek amacıyla silahlı 

kuvvetlerini kullanmak yerine özel askeri Ģirketleri kullanma yoluna gitmiĢlerdir. Ortadoğu bölgesinde ve Arap 

coğrafyasında kullanılan bu özel askeri güçler nispeten yeni bir olgu olmalarına rağmen, hem uluslararası hem 

de uluslararası olmayan silahlı çatıĢma durumlarında sıklıkla faaliyet göstermektedirler. Bu bağlamda çalıĢmada 

günümüzde devletlerin dıĢ politika hedeflerine ulaĢmak amacıyla kullandığı vekâlet savaĢlarının bir aracı olarak 

özel askeri Ģirketlerin tanımlanması, sınıflandırılması ve genel özellikleri incelenmektedir. Bu çalıĢma amacı 

itibari ile tanımlayıcı nitelikte bir araĢtırmadır. ÇalıĢmanın yöntemi ise betimsel araĢtırma yöntemleri, tarihsel 

araĢtırma yöntemleri ve belgeye dayalı veri analizidir. 

Anahtar Kelimeler: SavaĢ, Vekâlet SavaĢı, Özel Askeri ġirket 

PRIVATE MILITARY COMPANIES AS A TOOL OF PROXY WARS 

Abstract 

The end of the cold war brought some changes in the perception of security and the concept of war. 

The most fundamental feature of this radical change in the form of war is that countries direct the course of the 

conflict through their proxies in the background. In addition, with this new form of war, countries are freed from 

the pressure of domestic public opinion by walking around the rules of international law and externalizing the 

costs brought about by the war. This situation has made proxy warfare, which is accepted as a new generation 

war type, a concept that is nowadays attracted and discussed by security experts and researchers. In the most 

general definition, proxy wars can be defined as a method of fighting the enemy by using local actors in a third 

country in order to achieve the goals of states. Especially after the attack on the twin towers on September 11, 

2001, global powers preferred to use private military companies instead of using their armed forces in order to 

achieve their economic and political goals. Although these special military forces used in the Middle East region 

and Arab geography are a relatively new phenomenon, they frequently operate in situations of both international 

and non-international armed conflict. In this context, the definition, classification and general characteristics of 

private military companies as a tool of proxy wars used by states to achieve their foreign policy goals are 

examined. This study is a descriptive study for its purpose. The method of the study is descriptive research 

methods, historical research methods and document-based data analysis. 
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1. GĠRĠġ 

Soğuk SavaĢ sona ermesi ile birlikte konvansiyonel savaĢlardaki azalma çatıĢmaların 

azaldığını değil, çatıĢma türünün değiĢtiğini göstermektedir. Nitekim özellikle Ortadoğu bölgesi ve 

Arap coğrafyasında yaĢanan iç savaĢlar ve karıĢıklıklar bunun en büyük göstergelerindendir. 

Vekâlet savaĢları günümüzde çoğunlukla iç savaĢlarla kaosun hâkim olduğu bölgelerde ya da 

ülkelerin çıkarlarının çatıĢtığı jeopolitik ve ekonomik değeri olan bölgelerde yoğun Ģekilde 

görülmektedir. Vekâlet savaĢları konseptinde temel strateji ülkelerle mücadelede kendi askeri 

unsurlarını bölgeyegöndermeden cepheye vekillerini göndermek ve böylece mal ve can kaybı 

yaĢamadan amaçlarına ulaĢmaya çalıĢtıkları bir stratejidir. Bu strateji küresel düzeyde özel askeri 

Ģirketlerin kurulmasına yönelik talep yaratmıĢtır. Bu savaĢ konseptinde yerel aktörler (vekiller) 

arasında sıcak bir çatıĢma Ģeklinde yürürken destekçileri konumundaki güçler ise ancak zorunlu 

olduğunda bu çatıĢmalara dahil olmaktadır. 

Özel askeri Ģirketlerin tanımlanması ve kapsamı konusunda literatürde ortak bir tanım 

bulunmamaktadır. Buna göre bazı tanımlamalarda özel askeri Ģirketleri bir bölgeyi, nesneyi ya da 

personeli koruma görevini üstlenen Ģirketler olarak ele alırken bazı tanımlamalarda ise bunların 

yanında istihbarat analizi, lojistik destek, kolluk güçlerinin ve askeri birliklerin eğitimi gibi 

faaliyetleri de içerecek Ģekilde geniĢ ölçekli bir tanımlama yapmaktadırlar. Buradan hareketle özel 

askeri Ģirketlerin faaliyet alanlarını silahlı hizmet kapsamına giren faaliyetler ve bu kapsama 

girmeyen faaliyetler olmak üzere iki ana kategoride ele almak mümkündür. Bu iki ana kategori 

çerçevesinde özel askeri Ģirketler stratejik planlama, muharebe, satın alma, bakım, eğitim, lojistik 

ve operasyonel destek ve istihbarat toplama gibi ihtilaf ve savaĢ konuları ile ilgili uzmanlaĢmıĢ 

hizmetler sunmaktadırlar. 

Bu çalıĢmanın amacı vekalet savaĢları ve özel askeri Ģirketler ile ilgili literatür taraması 

yaparak önemli kavramlar açıklandıktan sonra savaĢın bir türü olarak vekalet savaĢları ve özel 

askeri Ģirketler ile ilgili kuramsal yapı oluĢturulmaya çalıĢılıcaktır. 

 

2. SAVAġ KAVRAMI 

SavaĢ kavramı, farklı disiplinleri kapsayan yapısı ve tarihsel süreç içinde kazandığı yeni 

boyutlarıyla gittikçe daha da karmaĢıklaĢmaktadır. SavaĢın konu edildiği araĢtırmalarda ise 

akademik ve askeri yaklaĢımlar genellikle birbirini bütünleyecek bir yapıda ele alınamamaktadır. 

Bu durum savaĢ kavramının kavramsal bir bütünlük içerisinde ele alınmasını olanaksız hale 

getirmekte ve kavramın yanlıĢ yorumlanmasına yol açmaktadır. Bu nedenle savaĢ kavramı ve 

savaĢ kavramı ile iliĢkili sözcüklerin anlaĢılır ve doğru bir Ģekilde tanımlanması gerekmektedir 

(Varlık, 2013: 114). 

Ġlk toplumdan bu yana güçlü olan devletler güçsüz olanlar üzerinde hâkimiyet kurma 

çabasındadırlar. Kimi zaman bir ülküyü hayata geçirmek kimi zaman da zengin yer altı ve yer üstü 

kaynaklarını ele geçirmek gibi nedenlere bu çaba günümüzde de devam etmektedir. SavaĢ ise bu 

faktörlerden dolayı yaĢanan sorunların barıĢçıl yöntemlerle çözülmemesi durumunda silahlı 

yöntemler kullanılarak giderilmesi çabasıdır (Özgüven, 2000: 5). BM‟nin kurulmasına kadar ki 

süreçte savaĢlar devletler açısından temel bir hak olarak görülmekteydi. Bu nedenle savaĢ 

kavramının tanımlanmasında savaĢma hakkı önemli bir yer tutmaktadır. BM‟nin kurulmasıyla 

birlikte çatıĢma hukuku ve uluslararası iliĢkiler alanında savaĢ kavramı yerine bu kavramın daha 

kapsayıcısı olan “Kuvvet Kullanma” kavramı kullanılmıĢtır. Bu kavram farklı disiplinleri kapsayan 

karmaĢık yapısı nedeniyle dönemsel olarak askeri, sosyolojik, hukuki, siyasi ve felsefi farklı bakıĢ 

açıları doğrultusunda farklı Ģekillerde betimlenmiĢ ve farklı Ģekillerde tanımlanmıĢtır (Varlık, 

2013: 115). 

Kavrama yönelik yapılan farklı tanımlamaların birinde savaĢ, politik iliĢkilerin farklı araçlar 

kullanılarak devam edilmesi olarak tanımlanmaktadır (Cantekin, 2012: 240). SavaĢ, içeriğinde 

Ģiddet olan bir durum olduğu için savaĢ anında kuvvet kullanımı esastır. Dolayısıyla savaĢ, 

tarafların birbirlerine karĢı kuvvet kullanarak çalıĢmaları olarak tanımlanmaktadır (Keskin, 1998: 

68). 21. yüzyılda ise nükleer güç ve bilgi teknolojilerine dayalı simetrik ve asimetrik kuvvet 
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araçlarının kullanılması ile birlikte savaĢ, daha farklı bir nitelik kazanmıĢ durumdadır (Hoffman, 

2007: 2). Özbil‟e (2015: 6) göre de 21. yüzyıldan önce yaĢanan savaĢlar ile 21. yüzyılda yaĢanan 

savaĢlar birbirinden farklıdır. 21. yüzyıldan önceki savaĢlar genellikle birbirleriyle çarpıĢan 

kuvvetler arasında gerçekleĢirken daha sonra yaĢanan savaĢlar yalnızca nüfus ve arazinin bir 

bölümünü doğrudan etkileyen ve ordular arasında cephede yapılan mücadeleleri aĢarak daha 

kapsamlı bir hal almıĢtır. Böylece savaĢlar halkın tamamını etkileyen topyekûn bir nitelik 

kazanmıĢtır. 

Bir tanımlamaya göre savaĢ, uluslararası sistemde silah kullanma ve Ģiddet kullanma 

kapasitesine sahip olan devletler ile devlet dıĢı aktörler arasında yaĢanan, fiziksel Ģiddet içeren 

büyük ölçekli çatıĢma veya çarpıĢma olarak tanımlanmaktadır (Sokullu, 2019: 2). SavaĢ kavramı 

ile ilgili literatürde önemli yeri bulunan Clausewitz (2015: 75) savaĢı, Ģiddet kullanarak 

düĢmanlara istekleri zorla kabul ettirme eylemi olarak tanımlamaktadır.  SavaĢ her nedenle 

yaĢanırsa yaĢansın temel güdüsünde düĢmanca niyet ve davranıĢ bulunan bir olgudur. SavaĢın 

temel amacı düĢmanın savaĢma azmini ve iradesini kırmaktır. Bu amaca ulaĢabilmek için 

düĢmanca niyet ve silahlı çatıĢmanın yaĢanması gerekmektedir. Ancak uygulamada bu Ģartların 

sağlanmadığı spesifik olaylar da bulunmaktadır. Örneğin ikinci Dünya SavaĢı‟nda Türkiye ve 

Latin Amerika ülkeleri silahlı bir çatıĢma olmadan Almanya‟ya savaĢ ilan etmiĢ ve savaĢan 

devletler statüsünde BM‟ye kabul edilmiĢtir (Pazarcı, 2004: 530). Bu açıklamalardan hareketle 

savaĢ kavramını devletlerin ya da devlet gruplarının sahip oldukları milli güç unsurlarını 

kullanarak icra ettikleri ve tarafların savaĢ olarak nitelendirdikleri, kuvvet kullanımını kapsayan ve 

düĢmanca niyet içeren eylemler olarak tanımlanmaktadır (Varlık, 2013: 119).   

 

2.1. SavaĢın Bir Türü Olarak Vekâlet SavaĢı Kavramı 

SavaĢ teknolojisinde yaĢanan geliĢmeyle birlikte savaĢlarda ölen sivil ve asker sayısı ve 

yaĢam alanlarında yaĢanan tahribatın boyutu artmıĢtır (Leitenberg, 2006: 5). Bu durum geleneksel 

savaĢlara karĢı cephenin büyümesine neden olmuĢtur. Ayrıca savaĢlar ülkeler açısından meĢru bir 

dıĢ politika aracı olmanın ötesinde evrensel bir suça dönüĢmüĢ ve zaman içerisinde Ģekil 

değiĢikliğine uğramıĢtır. 1962 yılında Küba füze sorunuyla birlikte ortaya çıkan nükleer 

caydırıcılık iki ülkenin doğrudan birbiriyle çatıĢmasını engellemiĢtir. Bu durum topyekûn savaĢ 

pratiğinin ortadan kalkmasını ve konvansiyonel araçlarla gerçekleĢen sınırlı vekâlet savaĢlarını 

gündeme getirmiĢtir (Ölçekçi, 2018: 230). Yeni nesil savaĢ türü olarak kabul edilen vekâlet 

savaĢları o dönemden bu yana moda kavramlardan biri haline gelmiĢ ve genellikle Orta Doğu‟da 

yaĢanan savaĢ pratiği olarak güvenlik literatüründe güvenlik uzmanları ve araĢtırmacıları 

tarafından bir hayli ilgi görmüĢtür (Arslan, 2020: 21). 

Vekâlet savaĢları, ihtilaflı güçlerin birbirlerine doğrudan saldırmak yerine yumuĢak güç ve 

terörizm savaĢlarını içerisine alan ve gayri nizami yöntemlerin kullanıldığı üçüncü taraflar 

üzerinden mücadelenin yürütüldüğü bir savaĢ türüdür (Ölçekçi, 2018: 230). Bu yöntem soğuk 

savaĢ döneminde dünyanın iki önemli gücünün baĢvurduğu temel mücadele yöntemidir. Dünyanın 

iki kutba ayrıldığı soğuk savaĢ döneminde yaĢanan vekâlet savaĢları daha çok dönemin iki süper 

gücü olan Sovyetler Birliği ve ABD arasında yaĢanmıĢtır (Abbink, 2003: 407). Görüldüğü gibi 

vekâlet savaĢları ülkelerin birbirleriyle doğrudan savaĢmak yerine üçüncü bir ülkede kendi 

çıkarlarını korumak amacıyla yürüttükleri mücadeledir (Marshall, 2016: 185). 

Towle (1981: 23) vekâlet savaĢlarının genellikle ittifak iliĢkisinden kaynaklandığını 

belirtmektedir. Dünyanın süper güçlerinin konuĢlandığı ülkeler açısından kurulan bu ittifaklar ilgili 

ülkenin iĢgale uğraması durumunda yardım almasının en garanti yöntemidir. Soğuk savaĢ 

döneminde yaĢanan vekâlet savaĢları kavramı ile ilgili akademik boyutta en sık kullanılan 

tanımlamalardan birine göre vekâlet savaĢları, iki gücün üçüncü bir ülkede o ülkenin silahlı 

kuvvetlerini ve kaynaklarını kullanarak kendi hedefleri, çıkarları ve stratejileri doğrultusunda 

gerçekleĢtirdikleri uluslararası çatıĢmadır (Deutsch, 1980: 02). Bu tanımlamada en dikkat çekici 

özellik ise yaĢanan çatıĢmanın uluslararası nitelikte bir çatıĢma olduğunun vurgulanmasıdır. Bu 

tanımlamada dıĢ güçlerin stratejileri ve hedefleri merkeze alınmakta ve bu ülkelerin iĢbirliği 

yaptıkları yerel güçler, hükümetler veya hükümet dıĢı aktörlerin rolleri ise gözden kaçırılmaktadır 
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(Kurt, 2019: 310). Günümüzde neredeyse tüm dünyanın cepheye dönüĢtüğü yeni savaĢ 

konseptinde cephede savaĢan ordular bulunmamaktadır. Bunun yanında baĢta terör örgütleri, 

medya, siyaset, adalet, hukuk, sivil toplum örgütleri ve bürokrasi aracılığıyla yürütülen faaliyetler 

sayesinde hedef toplum teslim alınmaya çalıĢılmaktadır (Mello, 2010: 12-13). Böylece savaĢ iki 

askeri güç dıĢındaki bütün güçlerin kullanıldığı bir zemine evrilmiĢtir. Bu savaĢlar taktik gereği 

ittifakların yapıldığı ve kural tanımayan savaĢlardır (Liang ve Xiangsui, 1999: 28). 

2.1.2. Vekâlet SavaĢı Tarihsel Süreci 

Soğuk savaĢ sonrasında küreselleĢmenin de etkisiyle birlikte daha yoğun bir Ģekilde 

hissedilen geliĢmeler yeni savaĢ tartıĢmalarını beraberinde getirmiĢtir. Küresel geliĢmelerin etkisi 

ile birlikte soğuk savaĢ sonrasında Kafkaslar, Balkanlar ve Afrika gibi dünyanın farklı yerlerinde 

baĢlayan çatıĢmalar ile beraber bu tartıĢmaların etkisi daha da artmıĢtır (Bilgin, 2015: 43). Bu 

bağlamda soğuk savaĢ sonrasında yeni dönemde savaĢlarda ideolojik ve kimlik motivasyonları 

dikkat çekmeye baĢlamıĢtır. Bu dönem terörizmin karakteristik özellikleri ile iliĢkilendirilmiĢtir. 

Ayrıca bu dönemde yerel grupların ve küçük kuvvetlerin savaĢlardaki etkinlikleri artmıĢ ve daha 

Ģiddetli ve dağınık çatıĢmalar yoğunlaĢmıĢtır. Bunun yanında manevra kabiliyeti yüksek daha 

çevik küçük grupların ideolojilerinden hareketle genel kitleyi yönlendirme ve etkileme hedefi öne 

çıkmıĢtır (Lind vd., 1989: 22-26). 

Bu yeni dönemdeki savaĢlarda düĢmanı fiziksel olarak yıpratmaktan öte genel kamuoyunu 

etkileyecek, karar alıcıları yıldıracak ve hedef ülkeyi içerden zayıflatacak faaliyetler 

hedeflenmektedir. SavaĢ alanında gerçekleĢen bu paradigma değiĢikliği ile birlikte yaĢanan 

tartıĢmalar yeni tür savaĢ modelini ortaya çıkarmıĢtır. Bu yeni dönem savaĢlarında devlet dıĢı 

aktörler, özel askeri Ģirketler, özel askeri güvenlik kuruluĢları ve paramiliter gruplar öne 

çıkmaktadır (Kaldor, 1999:1-3). 

Soğuk savaĢ sonrası dönemin yeni bir stratejisi olarak vekâlet savaĢları genellikle yerel 

aktörler olmak üzere farklı aktörler ile bir ülkede etkinlik kurmak ya da düĢmanla mücadele etme 

yöntemi olarak değerlendirilmektedir. Bu savaĢ türünde sıcak savaĢ yerel aktörler arasında 

gerçekleĢirken bu aktörleri destekleyen güçler ise zorunlu hallerde çatıĢmalara dahil olmaktadır 

(Budak, 2020: 107).  Bir mücadeleye vekâlet savaĢı denilebilmesi için kaynak akıĢı sağlama, aktif 

olarak destek verme, kasti ve doğrudan yardım etme gerekmektedir. Bunun yanında ülkenin 

doğrudan kendisinin savaĢmaması da beklenmektedir. Buna göre bir savaĢta bağımsız bir varlık 

olarak askeri harekat yürüten bir ülke savaĢçılara yardım dahi etse buna vekâlet savaĢı 

denilmektedir. Vekâlet savaĢları ülkenin kendi askerini sahaya sürmekten kaçındığı bir savaĢ 

türüdür. Bu savaĢ türünde ülkeler savaĢın gizli ve örtük doğasıyla savaĢın yol açacağı prestij 

kaybından kurtulmaktadır (CoĢkun, 2019: 44). 

 

3. ÖZEL ASKERĠ ġĠRKETLER 

Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan bu yana askeri birliklere çatıĢma alanında baĢta lojistik destek 

olmak üzere farklı alanlarda destek sunan sivil mütahitler bulunmaktaydı. Ancak soğuk savaĢın 

sona ermesi ile birlikte yaĢanan değiĢimin sonunda sunulan bu faaliyetler lojistik destek 

faaliyetlerini aĢacak düzeye ulaĢmıĢ ve çatıĢma ve savaĢ alanını seçen yeni bir askeri sektörün 

ortaya çıkmasını sağlamıĢtır (Yalçınkaya, 2006: 256).  

Özel askeri Ģirketler askeri bir kuvvete insan gücü, lojistik ve diğer hizmetleri sunan 

Ģirketlerdir. Bu Ģirketler farklı özel ve resmi müĢterilere geniĢ bir güvenlik yelpazesinde hizmet 

vermekte ve faaliyet alanları gün geçtikçe yaygınlaĢmaktadır. Özel askeri Ģirketler açısından 11 

Eylül saldırısı bir dönüm noktası olarak bu Ģirketlere yönelik talebin önemli oranda artmasını 

sağlamıĢtır (Yılmaz, 2007: 43). Yasal bir yapıya sahip olan (Yeoman, vd., 2004: 30) özel askeri 

Ģirketler sözleĢme yoluyla müĢterileri ile iliĢki kurmakta ve uluslarası piyasada birbirleriyle 

rekabet etmektedirler. Kanuna göre özel askeri Ģirketlerin kendi ülkelerinde kayıtlı olmaları 

gerekmektedir. Bu Ģirketlerin yabancılarla yaptıkları sözleĢmelerde ise kendi ülkelerine karĢı 

yükümlülükleri bulunmaktadır (Singer, 2002: 8). 

Singer‟e (2002)  göre özel askeri Ģirketler paralı askerliğin evrim geçirmiĢ ve global hale 
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gelmiĢ bir modelidir. Bu Ģirketler bir devletin özel jandarmalığından yürüttüğü örtülü 

operasyonlara, baĢka topraklarda yürüttüğü faaliyetlere ve terör ve mafya unsurlarıyla kurduğu 

dirsek temasına kadar geniĢ bir yelpazede faaliyet sunmaktadırlar. Bir ulusun sınırları içinde kısa 

sürede binlerce asker toplayabilen ve ajanlar yetiĢtirebilen bu Ģirketler farklı ülkelerin illegal 

iĢlerini gördükleri bir araç rolünü oynamaktadır (Talu, 2001). 

Temel yetenekleri savaĢmak olan ön cephelerde muharip güçlerle birlikte ya da onlar gibi 

faaliyet gösteren özel askeri Ģirketler, genellikle Afrika‟da organize olamayan baĢarılı ülkeler ve 

ABD tarafından kullanılmaktadır. Bu Ģirketler konvoyları koruma, pusuları engelleme, devlet 

yöneticilerini koruma ve stratejik tesisleri ve bölgeleri kurtarma gibi görevlerde rol almaktadırlar. 

Askeri Ģirketler temel yetenekleri göz önüne alındığında savaĢ müteahhidi olarak da 

adlandırılmaktadırlar (Yalçınkaya, 2006: 261). 

 

3.1. Özel Askeri ġirketlerin Sınıflandırılması 

Tıpkı bir askeri Ģirketlerin tanımlanmasında olduğu gibi sınıflandırılmasında da farklılıklar 

bulunmaktadır. Farklı açılardan yapılan bu sınıflandırmalar tartıĢmaya açık sınıflandırmalardır. Bu 

sınıflandırmalardan birinde özel askeri Ģirketler yürüttükleri operasyonlarda yerine getirdikleri 

görev baz alınarak aktif ve pasif Ģirketler olmak üzere iki Ģekilde ele alınmaktadır. Buna göre savaĢ 

harekâtında bulunarak topraklara el koyan askeri Ģirketler aktif Ģirketler; tavsiye, eğitim ve 

savunma faaliyetlerinde rol alan Ģirketler ise pasif Ģirketler kategorisinde yer almaktadır. Ancak bu 

sınıflandırma aktif ve pasif kavramlarının değiĢebilir nitelikte olması nedeniyle eleĢtirilmektedir 

(Singer, 2002: 151). 

BaĢka bir sınıflandırma da ise özel askeri Ģirketler; askeri hizmet tedarikçileri, askeri 

danıĢmanlık Ģirketi ve askeri destek Ģirketi olmak üzere üç kategoride ele alınmaktadır. Bu ayrım 

yalnızca endüstri içindeki çeĢitlilik açısından değil Ģirketlerin örgütlenmesi, faaliyetleri ve 

etkinliğindeki çeĢitlilik açısından da önemli bir ayrımdır (ġekil 1). 

 

 

ġekil 1. Özel Askeri Şirketler (Singer, 2002) 

  Askeri Hizmet Tedarikçileri: Bu Ģirketler genellikle savaĢta ön planda olarak ihtiyaç 

duyulan hizmetlerin temin edilmesini sağlamaktadırlar. Askeri hizmet tedarikçisi Ģirketler 

müĢterilerine kuvvet arttırıcı ve birlik paketleri sağlayan iki farklı sözleĢme sunmaktadırlar. 

Ö
ze
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Askeri Hizmet Tedarikçileri 

Askeri DanıĢmanlık ġirketi  

Askeri Destek ġirketi  
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Kuvvet arttırıcı paketinde Ģirketleri müĢterilerinin silahlı kuvvetlerine komutanlık etme, harekatı 

yönlendirme gibi görevler üstlenmektedirler. Birlik paketleri hizmetinde ise Ģirket müĢterilerine, 

ağır silah,  savaĢ uçağı ve silahlı helikopter gibi belirli büyüklükte muharip unsur sağlamaktadır 

(Singer, 2009:156-159). 

   Askeri DanıĢmanlık ġirketi: Bu Ģirketler; doktrini geliĢtirme, kuvvetleri yeniden 

yapılandırma, silah sistemleri eğitimini yürütme, her tür birlik eğitimi, planlama ve danıĢmanlık 

gibi görevleri üstlenmektedirler (Yalçınkaya ve TürkeĢ, 2008: 78). Bu tür Ģirketler sözleĢme 

imzaladıkları müĢterilerinin silahlı kuvvetlerini yeniden yapılandırmaktadırlar. Çünkü Ģirketler 

bizzat savaĢ alanında bulunmamaktadırlar. Her ne kadar yerel silahlı gücü yeniden yapılandırarak 

taktik ve strateji üzerinde etkili olsalar da savaĢ alanında oluĢabilecek riskler ile baĢ eden taraf 

müĢteridir (Demirer, 2013: 59). 

  Askeri Destek ġirketi: Ġkinci Dünya SavaĢı ndan bu yana ordularda faaliyet gösteren ve 

askeri Ģirket sektörünün en eski temsilcilerinden biridir. Bu Ģirketler taĢımacılık, tedarik, destek, 

teknik, istihbarat ve lojistik gibi öldürücü niteliği bulunmayan destek ve yardım iĢlevlerini yerine 

getirmektedirler (Singer, 2009: 162). Bu Ģirketlerin faaliyet süreleri askeri sevkiyattan önce 

harekatın yapılacağı bölgeye gidilerek birliklerin karĢılanmasıyla baĢlamakta ve askerlerinin 

bölgeden ayrılmasına kadar sunulan destek ile devam etmektedir (Yalçınkaya, 2006: 265). 

  3.1.2. Özel Askeri ġirketlere ĠliĢkin Genel Özellikler 

  Özel askeri Ģirketler, küçük danıĢmanlık Ģirketlerinden büyük milletlerarası Ģirketlere kadar 

farklı büyüklüklere sahiptirler. Her ne kadar Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında ortaya çıkmıĢ olsalar da 

küresel ölçekte yaĢanan jeopolitik geliĢmeler ve soğuk savaĢ sonrasındaki değiĢmeler ülkelerin 

silahlı kuvvetlerindeki yapısal değiĢiklikle birlikte özel askeri Ģirket sektörü hızla büyümeye 

baĢlamıĢtır. Özel askeri Ģirketler, örgütsel yapı olarak tüzel kiĢiliğe sahip iĢletmelerdir. Bu 

iĢletmeler hizmet önceliklerini politik nedenlerden öte kar amacıyla sunmaktadırlar (Çınar, 2016).  

 Küresel ölçekte yaĢanan iktisadi ve siyasi krizler özel askeri Ģirketlere yönelik talebin 

gittikçe artmasını ve bu alana yönelik sermaye kaynaklarının artarak sektörün geniĢlemesini 

sağlamıĢtır. Bu Ģirketlere ait genel özellikleri aĢağıdaki gibi sıralamak mümkündür (Singer, 2002: 

15): 

 

 Özel askeri Ģirket endüstrisi diğer sektörlerle kıyaslandığında bu sektörün diğer sektörler 

kadar sermaye yoğun bir sektör olmadığı görülmektedir.  

 Bu sektör kamuya ait askeri yapılar kadar yoğun bir yatırım gerektirmemektedir.  

 Bu sektörde faaliyet göstermek isteyen firmaların önlerinde ciddi bir engel 

bulunmamaktadır. Yalnızca düĢük miktarda finansal sermaye sektörde faaliyet göstermek 

için yeterlidir.  

 ĠĢletmeler uluslararası silah pazarlarında kendileri için gerekli olan donanımlarını düĢük 

fiyatlarla temin etmektedirler. 

 Sektörde çalıĢanlar genellikle daha önce ordularda çalıĢmıĢ olan veya emekli olan eski 

askerlerdir. Bu nedenle sektör emek girdisini bol ve ucuz emek piyasasından temin 

etmektedir.  

 ġirket çalıĢanları önceki ücretlerinin neredeyse iki ile on katı arasında bir ücret 

almaktadırlar. 

 ġirketler ihtiyaçları olan personelleri insan kaynakları veri tabanlarında bulunan 

adaylardan sözleĢmeyle sağlamaktadır. 

 ġirketler operasyonlarda ihtiyaç duyulan diğer hizmetleri yan sözleĢmelerle tedarik 

etmekte ve böylece etkinlik artırmaktadırlar. 

  Özel askeri Ģirketler üstlendikleri görevlerde gösterdikleri faaliyetlerle ancak geniĢ bir 
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bakıĢ açısıyla değerlendirildiğinde bütün boyutlarıyla anlaĢılmaktadır. 

 

4. SONUÇ 

  Günümüzde vekâlet savaĢları bir yandan iç savaĢlarla ve istikrarsızlıkla anılan diğer 

yandan da ülkelerin çıkarlarının çatıĢtığı jeopolitik ve ekonomik değeri ön plana çıkan bölgelerde 

yaygın olarak görülmektedir. Vekâlet savaĢlarında ülkeler kendi çıkarlarından hareket ederek 

ihtilaf içerisinde oldukları baĢka bir ülkeye doğrudan askeri müdahalede bulunmazken bunun 

yerine özel askeri Ģirketler gibi aktörleri kullanmaktadırlar. Bu durum özel askeri Ģirketlere yönelik 

talebin artmasına ve bu sektörün giderek büyümesini sağlamaktadır. 

 Ülkelerin yaĢamını yitiren askerleri hükümetler üzerinde yüksek düzeyde siyasal baskı 

oluĢturmaktadır. Özel askeri Ģirketler oluĢan bu siyasi baskının kırılmasını sağlamaktadır.Böylece 

ülkeler özel askeri Ģirketleri kullanarak yürüttükleri vekalet savaĢlarında savaĢın yol açtığı 

maliyetleri dıĢsallaĢtırmaktadırlar. Bunun yanında özel askeri Ģirketlerin savaĢ alanında 

kullanılması stratejik ve taktik boyutta önemli etkileri bulunan operasyonel destek oluĢturmaktadır. 

Bu Ģirketlerin çatıĢma ve savaĢ alanında yer almaları kabiliyetleri gereği operasyonel ve taktiksel 

seviyede faydalı olsada bu Ģirketlere yönelik genel özelliklere bakıldığında özel askeri Ģirket 

çalıĢanlarının bağlı oldukları hukuk sisteminin bulunmayıĢı çatıĢma alanında farklı sorunlara sebep 

olabileceği değerlendirilmektedir. 
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